
 
 

 

 

Comune di Rovito 

Provincia di Cosenza 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale Originale  
 

Del Reg. 

 

n. 40  

OGGETTO: 

 

Richieste utilizzazione  Teatro  - Determinazioni 

Data: 24/04/2023 

 

L’anno duemilaventitrè il giorno 24 del mese di aprile  a partire  dalle ore   15:50 nella consueta sala delle adunanze, 

previa regolare convocazione  si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori: 

Componenti Presenti 

1 Sindaco Giuseppe  De Santis SI 

2 Vicesindaco  Antonella Magnelli Si 

3 Assessore Annunziato De Luca SI 

4 Assessore Michele Magno No 

5 Assessore Angela  Veltri No 

Totale presenti 3 

 

Partecipa alla seduta il Segretario comunale, Dssa Maria Luisa Mercuri. Assume la presidenza  il sig. Giuseppe De 

Santis, nella sua qualità di Sindaco, che constatato il raggiungimento del numero legale, dichiara aperta la seduta . 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO  

CHE  presso il comune di Rovito è ubicato un teatro comunale, realizzato negli anni ‘90, la cui valorizzazione 

rappresenta un obiettivo dell’Amministrazione di maggioranza indicato nelle linee di mandato.  

CHE  in particolare il valore del teatro  è sempre  stato quello di aggregazione, di incontro e di scambi di pensiero, 

risultando simbolo dell'evoluzione sociale ed umana, avendo da sempre una funzione di crescita per le persone 

TANTO PREMESSO  

CONSIDERATO   la valorizzazione del territorio  è un potente mezzo  di educazione alla cittadinanza e di 

innalzamento umano . 

PRESO ATTO  che  valorizzare il patrimonio storico artistico del Paese favorisce lo sviluppo intellettuale delle 

persone, costituisce  fonte d'ispirazione unica e aiuta la comunità tutta  a vivere in un mondo 

dinamico e intercambiabile rendendo, pertanto, la vita più interessante. 

ACCERTATO che  la promozione  del proprio territorio  si realizza sfruttando le tante potenzialità  che questo 

offre,  tra cui il Teatro, giungendo anche a condividerne le potenzialità per aumentarne la visibilità. 

VISTE  le istanze di valorizzazione del Teatro Comunale di Rovito, pervenute spontaneamente, precisamente nelle 

seguenti date :  

il 06.02.2023 – prot. 847  proposta dall’Associazione ARCIERE 

il 29.03.2023 – prot. 2213 proposta da  Docente. Dott.ssa Dora Ricca  

CONSIDERATO  che 

 con  la prima proposta si chiede un progetto condiviso con l’obiettivo di una rassegna stabile di teatro, 

articolata  in una programmazione laboratoriale pedagogica  sulle arti , come: espressività, danza, ecc e 

di laboratori attivi con presentazione di libri, mostre, ecc. con un utilizzo della struttura in modo 

privilegiato; 

 con la seconda proposta si intende utilizzare il Teatro come strumento di apprendimento ed interazione 

sociale, istituendo un Scuola  rivolta a massimo 20 alunni,  con un utilizzo limitato a  1,30 minuti a 

settimana e successivo svolgimento dell’evento  costituito dal lavoro teatrale prodotto. 

PRESO ATTO   ancora  oggi il ruolo del teatro è importante perché   

 insegna come esprimere noi stessi in modo più efficace.  

 Sviluppa la nostra capacità di comunicare i nostri pensieri e i nostri sentimenti verso gli altri, 



 aiutandoci così a migliorare le nostre relazioni interpersonali con il mondo che ci circonda 

 Insegna a gestire l'ansia e le emozioni 

 coinvolge, fa riflettere, emoziona, avvicina agli altri; che siano le emozioni dei compagni sul palco, o 

l'empatico sentire del pubblico in ascolto. 

RITENUTO   che è l'importanza di fare teatro, soprattutto per le giovani generazioni, aiutando la migliore 

comunicazione  nei confronti di tutti coloro per i quali capiterà nella vita , prima o poi, di trovarsi a dover parlare 

davanti ad altre persone o di trovarsi al centro dell'attenzione. 

CONSIDERATO pertanto  che  il teatro  si ponga anche come  un'attività formativa fondamentale poiché tende ad 

educare gli alunni alla comunicazione, alla socializzazione e all'apprendimento delle nozioni riguardanti l'ambito 

artistico tanto da far considerare la  pratica del teatro  come un momento didattico importante, multimediale, 

polivalente. 

PRESO ATTO  che il teatro, fin dall’antichità,  è lo strumento attraverso cui esteriorizzare efficacemente gli aspetti 

più irrazionali e profondi dell’animo umano. 

RITENUTO  infatti che  l’opera teatrale rappresenta un rituale di grande rilevanza religiosa e sociale, uno strumento 

di educazione nell’interesse della comunità, tanto che  i più profondi temi sociali hanno attraversato tanto la tragedia 

quanto la commedia. 

ACCERTATO  conseguentemente che il teatro è sempre stato un alleato della cultura, rendendo il sapere 

accessibile a tutti e costituendo un arricchimento della consapevolezza personale che ha contribuito ad edificare la 

moralità della nostra Umanità, promuovendo ed esaltando valori umani come :  Rispetto, onestà, impegno, ed al 

contempo mistificando altre categorie come la crudeltà, slealtà, cupidigia, ecc  

RITENUTO  che il teatro riesce ancora oggi a trasmettere valori morali con grande efficacia, rivestendo uno scopo 

educativo di formazione umana e di orientamento.  

PRESO ATTO  che la seconda proposta sia, tra le due presentate, quella che maggiormente si conforma agli 

obiettivi che questa amministrazione si propone, che sono quelli della costruzione di una comunità civile  

maggiormente coesa,   in grado  di trasmettere contenuti e con l’aspirazione del miglioramento .  

Acquisiti i pareri di legge  

Con voti favorevoli unanimi  

DELIBERA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del  presente atto e per l’effetto 

 DI PRENDERE ATTO delle istanze di valorizzazione del Teatro Comunale di Rovito, pervenute spontaneamente 

e precisamente :   

1. proposta dall’Associazione ARCIERE  del 06.02.2023  acquisita al protocollo dell’ente al n° prot. 847   

2. proposta da  Docente Prof.ssa Dora Ricca del 29.03.2023 acquisita al protocollo dell’ente al n°prot. 2213 

DI DARE ATTO  che entrambe le proposte sono culturalmente molto qualificate,  ma con la prima si ha un utilizzo 

della struttura in modo privilegiato da parte dell’Associazione richiedente, mentre  con la seconda si ha un utilizzo 

limitato a  1,30 minuti a settimana e successivo svolgimento dell’evento,  costituito dal lavoro teatrale prodotto dagli 

alunni. 

DI ACCOGLIERE  ed APPROVARE  la seconda proposta  perchè consente maggiormente, rispetto alla prima, di 

realizzare più obiettivi dell’Amministrazione e cioè :  la valorizzazione del  teatro coniugata con la  diffusione dei 

saperi  nel tempo, attraverso  l’istituzione di una scuola per consentire alle nuove generazioni l’innamoramento della 

cultura e dello studio, senza che questo costituisca un ostacolo per la programmazione teatrale rivolta al consueto 

pubblico  che  invece potrà avere solo maggiore espansione e rafforzamento . 

DI DETERMINARSI  per l’istituzione della Scuola di Teatro a Rovito  a cura della nota Docente Prof.ssa Dora 

Ricca con svolgimento presso il Ridotto del Teatro comunale,  con calendario didattico da determinarsi a cura della 

professoressa e comunque concordato con l’amministrazione comunale. 

DI DARE ATTO   che l’onere per il comune consiste nel mettere a disposizione il locale nonché le utenze 

limitatamente ad un’ora e trenta a settimana ed il costo del corso sarà a carico degli alunni e comunque nei limiti 

delle normali tariffe di docenza.  

 DI DARE ATTO   che l’attivazione della proposta su detta è conforme alla destinazione d’uso della struttura che è 

costituita da piano terra destinato prevalentemente alla formazione,  articolato in sala prove, aule didattiche e 

segreteria e secondo piano destinato alle rappresentazioni teatrali.   

DI TRASMETTERE  il presente atto alla  Docente Prof.ssa Dora Ricca dando atto fin d’ora che il referente per 

l’Amministrazione è  Vicesindaco  Dott.ssa Antonella Magnelli , con delega alla cultura. 

  

 

 

 

 



Pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49 D.lgs 18 agosto 2000 n. 267) 

 

 PER LA REGOLARITA’ TECNICA:                  UFFICIO TECNICO COMUNALE 

Si esprime parere: FAVOREVOLE                              Il Responsabile del Servizio 

                                                                                        Dott.ssa Paola Sisca  

li                                                                   

PER LA REGOLARITA’ CONTABILE                    UFFICIO  DI  RAGIONERIA    

Si esprime parere: favorevole                                         Dott. Mauro Stellato 

   lì                                                                                          

 

 

Visto se ne attesta la copertura finanziaria (art. 153, comma 5, D.Lgs. 267/2000)     

  Il relativo impegno di spesa,  viene annotato su:    

Tit.         Funz.       Serv.         Int.        Cap.             per complessivi  Euro 

Tit.         Funz.       Serv.         Int.        Cap.             per complessivi  Euro 

Tit.         Funz.       Serv.         Int.        Cap.             per complessivi  Euro 

 

lì,                                                                               Il Responsabile del Servizio    

                                                                                      Dott. Mauro Stellato 

 

                                                                                ---------------------------------------- 

La  presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.   

 

         Il  Segretario  Comunale                                                                                Il  Sindaco      

        Dott.ssa Maria Luisa Mercuri                                                              Giuseppe DE SANTIS   

 

 

Della su estesa deliberazione viene iniziata la 

pubblicazione all’Albo Pretorio              

e per quindici giorni consecutivi  del relativo Protocollo. 

 

  lì  03/05/2023 

 

                                       L'addetto alla Pubblicazione  

                                                   Oreste Valente  

 

 

                                        --------------------------------- 

 

La presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai 

Capigruppo consiliari (ex art 125 D.Lgs. n. 267/2000) 

con nota del  03/05/2023    

 

 

 

                               Il Segretario Comunale  

                            Dott.ssa Maria Luisa Mercuri  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva (art.134 D.Lgs. 

n.267/2000): 

 

 

 

 

lì,                                            Il Segretario  Comunale 

                                             Dott.ssa Maria Luisa Mercuri   

                                    --------------------------------- 

 

 


